
زهره قلیچی- حوادث حین کار همیشه یک طوری است. معلوم 
نیست کی و کجا اتفاق می افتد. در جدیدترین فقره رسانه ای شده 
از جان باختن کارگران ساختمانی مطرح شده است. رسانه ها البته 
هــر از گاهی گزارش می دهند که تعــدادی کارگر در بخش های 

مختلف در حوادث حین کار جان خود را از دست می دهند. 
معاون اجرایــی اتحادیه تعاونی های کارگران فصلی ســاختمانی 
کشــور گفت: میزان حوادث ســاختمانی بیش از ۵۰ درصد کل 
حوادث کار اســت که مثلا در زنجان ســالانه ۱۲ تــا ۱۳ کارگر 
ســاختمانی جان خود را حین کار از دســت می دهند. بسیاری از 

این کارگرانی که فوت می کنند حتی یک روز هم بیمه ندارند.

خبر: حوادث حین کار ساختمان بالاست
ابوذر نجفی، معاون اجرایی اتحادیــه تعاونی های کارگران فصلی 
ســاختمانی کشور، از بی توجهیِ وزارت کار به درخواست، ملاقات 
اعضــای این اتحادیه با مســئولان وزارت کار خبر داد و گفت: در 
نامــه ای از وزیر کار خواســتیم تا اعضای هیــات مدیره اتحادیه 
شرکت های تعاونی استادکاران و کارگران فصلی ساختمانی کشور 
را بــه حضور بپذیرند تا به بیان دغدغه ها و چالش ها و مشــکلات 
پیــش رو و همچنین ارائه نظرات و پیشــنهادات خود در رابطه با 
بهبود وضعیت کارگران ســاختمانی بپردازیم اما هنوز پاسخی به 
ما داده نشده اســت. معاون اجرایی اتحادیه تعاونی های کارگران 
فصلی ســاختمانی کشور با اشاره به عدم بیمه کارگران ساختمانی 
کشور گفت: از اصلاحیه ماده ۵ بیمه کارگران ساختمانی نتیجه ای 
نگرفتیم. در حالی که قرار بود کارگران ساختمانی بیمه شوند، اما 
تنها ســهمیه ای محدود برای کارگران در نظر گرفتند و مشخص 
نیست مســئله ی بیمه کارگران ســاختمانی به کجا برسد و چه 

برنامه ای برایش دارند؟ 
نجفی گفت: ما به عنوان فعالان این حوزه می خواهیم با مسئولان 
وزارت کار و تأمیــن اجتماعی با صراحت صحبت کنیم که ببینیم 
چه برنامه ای برای بیمه کارگران ســاختمانی دارند. اجازه بدهند 
ما هم پیشنهادات خود را در اختیار وزارت کار و تأمین اجتماعی 
بگذاریم تا اگر قرار اســت مسئله ی کارگران را حل کنند، بتوانند 

تصمیم درستی بگیرند. 
ایــن فعال کارگری گفت: میزان حوادث ســاختمانی بیش از ۵۰ 
درصد کل حوادث کار اســت که مثلا در زنجان سالانه ۱۲ تا ۱۳ 
کارگر ساختمانی جان خود را حین کار از دست می دهند. بسیاری 
از این کارگرانی که فوت می کنند حتی یک روز هم بیمه ندارند. 
نجفــی بیان کرد: کارگران بســیاری داریم که بیش از ده ســال 
ســابقه ی کار دارند اما یک روز هم ســابقه ی بیمــه ندارند. برای 
ایــن کارگران باید فکری کرد. تا کی کارگران ســاختمانی بدون 
برخورداری از حق بیمه اجتماعی کار کنند؟ ما به عنوان تعاونی ها 

می توانیم کارگران ساختمانی را ساماندهی کنیم. 
معاون اجرایــی اتحادیه تعاونی های کارگران فصلی ســاختمانی 
کشــور گفت: کارگرانی که بر اثر حادثــه طبیعی فوت می کنند، 
خانواده هایشــان هیچ مســتمری ای نخواهند داشت. این خانواده 
آســیب بسیاری می بیند. تصور کنید یک کارگر بالای ۱۰ الی ۱۵ 
ســال کار کرده و فوت می کند و خانواده او هیچ درآمدی نداشته 
باشــد. مســئولانی که در مورد حل بیمه کارگران تعلل می کنند 

مسئول بدبختیِ این کارگر و خانواده او هستند. 
نجفــی به قطع بیمه کارگران ســاختمانی اشــاره کــرد و گفت: 
تأمین اجتماعی بارها تأکید کرده که در بازرسی ها بیمه کارگران 
غیرســاختمانی را قطع می کند، در حالیکه در جریان بازرســی ها 
بیمه بســیاری از کارگرانِ واقعا ســاختمانی قطع می شــود و اگر 

نگوییم اصلا، به سختی بیمه این کارگران دوباره وصل می شود. 
معاون اجرایــی اتحادیه تعاونی های کارگران فصلی ســاختمانی 
کشور گفت: مسئله بیمه کارگران ساختمانی باید حل شود. برای 
حل این مشکل شعارهای بسیاری داده شد، قانون تصویب کردند 
و اما همین قانون هم اجرا نشــد. سازمان هنوز هم می گوید منابع 
لازم برای بیمه کارگران ســاختمانی نداریم و مشخص نیست این 

مشکفل چگونه قرار است حل شود.

نظر: باید برای جان کارگران فکری کرد
به گمانم آذر پارســال بود که خبر آمد پنــج نفر از کارگران یک 
شــرکت پیمانکاری که برای لایروبی مخازن نفت ایســتگاه پمپاژ 
مرکز انتقال نفت برداسپی کوهدشت، وارد منبع این ایستگاه شده 
بودند، براثر استنشــاق مواد ســمی دچار حادثه شده و جان خود 
را ازدســت داده اند. درســت روز بعدازآن هم هویت پنج کارگری 
که در حادثه گازگرفتگی مرکز انتقال نفت برداســپی کوهدشت 
جان خود را از دســت دادند، مشخص شد و نام آنها روی خروجی 
خبرگزاری ها قرار گرفت؛ »حسن لطفی«، »علی احمدجو«، »امین 
طالبیان«، »علی اکبر جباری« و »محمد احمدجو« به عنوان کارگر 
لایروبی مشغول به کارشده و درنهایت با گرفتاری در حادثه حین 
کار، جان خود را از دســت دادند. بعدها مشــخص شد که فضای 
کاری آنان، فضای خطرناکی بوده و حتی تا ساعت ها بعد از حادثه 
وقتی مشــخص شد جسمشان بی جان افتاده، اجسادشان به دلیل 
انباشته شــدن گازهای فوق العاده سمی و آتش زا از مخازن خارج 
نشــده بود و کارشناســان هم توضیح دادند که باید ابتدا مخازن 
خالی از نفت شــود تا بعد گروه های امدادی و ایمنی با اکســیژن 

وارد مخازن شوند و اجساد را خارج کنند.
بعدازآن هــم حوادث مختلفی اتفاق افتاده اســت چه قبل از آن 
معدن زمســتان یورت و چه بعدازآن معدن طبس و صدها حادثه 
دیگر که هرماه دارد اتفاق می افتد. به نظر می رســد بالاخره باید 
کاری کرد چون این حوادث، دائم و پیوســته در حال تکرار است. 

مسئولان اما منفعل اند....

کارگرانساختمانیمیمیرند
خبر و نظر

حس کنجــکاوی بــرای تشــخیص علل و 
شــناخت پدیده ها از ویژگی های مهم انسان 
است. این کنجکاوی، بی طرفی علمی و عدم 
تعصــب ، آزادی ، آگاهــی و توانمنــدی در 
آموزش و یادگیری به وجود انسان، هویت و 
ماهیت بخشیده است. زیرا انسان تنها موجود 
شناخته شده ای اســت که ماهیت او همزاد 
باوجود او نیست و ضروری است که انسان ها 
بعد از به دنیا آمدن به وسیله  آزادی ، آگاهی 
و بی طرفی ، ماهیــت خویش را با مرجعیت 
علمــی و با شــبه علم زدایــی تکوین کنند. 
ازآن جهت که انسان عمدتا حاصل کنش های 
درون جمجمه ای است که در طول پیوستار 
رشــد عمر رخ می دهد بــه همین دلیل این 
جمجمــه نه تنهــا می تواند به عنوان ســطل 
بازیافت عمل کند بلکه می تواند کارکرد بسیار 
متعفن تری داشته باشد چنانچه مصادیق آن 
را در طول تاریخ می بینیم. لذا هر فردی باید 
به خواســتگاه ها و آبشــخورهای منتهی به 
جمجمه خویش بسیار حساس باشد و دقت 
کند که درون جمجمه او با چه داده و دیتایی 
آغشته شده است و سرشاخه های آنچه به آن 
می ریزد را به دقت رصد کند که مبادا بســتر 
آن پســماندهای خرافات و شبه علم باشد. بر 

این اســاس تنها شاهراه مسیر مدرنیزاسیون 
اجتماعی و خودشکوفایی فردی این موجود 
هوشــمند و درعین حال دردمنــد را باید در 
واژه و جمله  آمرانه »بخوان« جستجو کرد و 
تنها با »آموزش ، قلم و  تعلیم جهت راه یابی 
به آنچه که بدان علم ندارد« جســتجو کرد. 
نظر به این حقایق لاجرم انســان بعد از تولد 

باید خویشتن را بزاید و بیافریند.
 انسان همیشه دنبال کشف علل پدیده های 
طبیعی پیرامون و درون خویش بوده اســت. 
این کنجکاوی جهت کشــف، تاریخ بســیار 
پرفرازونشــیبی داشــته اســت و آمیخته با 
خرافات ، موضوعات غیرعلمی و شــبه علمی 
بوده است. از هیئت نجوم قدیم، طالع بینی، 
پزشکی قدیم و بالاخره تا قرن ۱۶ و ۱۷ یعنی 
انقلاب علمی همگی بخشــی از سیر تلاش و 
تقلای این موجود هوشــمند در دست یابی 
بــه دیتــا ، داده و معلوم کــردن مجهولات 
اســت. در این میان عامل اصلــی و فاکتور 
مهــم، روش تحقیق و تعریفــی که از علم و 
شبه علم پیدا شــد. این تعریف درواقع عامل 
انتقال جامعه علمی از دوران قدیم، باستانی و 
قرون وسطایی به دوران مدرن و جدید است 
که سرانجام آن تحقق انقلاب علمی است که 
به نتایج بسیار درخشان و غیرقابل مقایسه ای 
با دوره های پیش از خود داشته است هرچند 
که درنهایــت در این جهانِ بی نهایت آن قدر 

هست که بانک جرسی می آید. 
در اینجا باید متذکر شــد که منظور از علم ، 

معرفت )knowledge( نیست بلکه منظور 
علم تجربی )Science( است و شاید بتوان 
گفت که کل میراث بشری در طول تاریخ در 

این دو کلیدواژه خلاصه می شود.
در تعریف شبه علم می توان گفت هر دیدگاه، 
فرضیه و تجربه ای که با بهره برداری از نظریات 
و برخی حقایق علمی بخواهد نظری فراتر و 
خارج از چهارچوب تعریف شده ی محدوده ی 
 )science( علم ارائــه دهد زیرا علم تجربی
به ترتیب حاصل:۱- مواجه با مسئله ، مشکل 
و طرح سئوال. ۲- پاسخ سنجیده و محتملی 
Hypoth� )به سؤال مرحله اول که فرضیه 

esis( گفته می شود و منبعث از اطلاعات و 
تجربیات اولیــه و ناقص و احیانا به کارگیری 
قوه تخیل اســت. ۳- اثبــات اصول و قوانین 
علمی حاصل از اطلاعات وســیع و تجربیات 
فراوان و آزمایش های کنترل شده و خروجی 
ناشــی از اندازه گیری های کمیتی است. ۴- 
ارائه منظومــه ای هماهنگ از مجموع اصول 
علمــی دربــاره موضوعی خــاص که تحت 
عنوان نظریه) Theory( بیان می شــود که 
مشــاهده ) Observation ( و تجربه رکن 
اساســی این روش تحقیق علمی به شــمار 
مــی رود در این مراحل از روش ها و ابزارهای 
دقیق اســتفاده می شــود و کمیت بخشی و 
) Measurement ( اندازه گیری درنتیجه 

از خصوصیات مهم این روشــی تحقیق است 
که منجر به علمی شــدن و اعتبار پاســخ ها 

می شود.

جدالعلموشبهعلمدربسترتاریخ)قسمتاول(

   عبدالحسن حردانی  
   دانش آموخته فلسفه

نگاه

شکاف در متناسب سازی و رتبه بندی معلمین بازنشسته حل شود

همدلی: رئیس کمیسیون برنامه وبودجه مجلس گفت: 
درباره متناسب سازی بازنشستگان فرهنگی در حقیقت 
ما باید یک متنــی را تنظیم کنیم که حق وحقوق این 
افراد داده شود و مانع از تکثیر این موضوع شویم، هنوز 
پیشنهاد خاصی در این خصوص در کمیسیون مطرح 
نشده، یعنی پیشنهادی نبوده است ولی در اصل طبق 
صحبتی که با رئیس مجلس شــد ان شــاءالله مشکل 

خانم ها و آقایان حل خواهد شد.
غلامرضا تاجگردون درباره پیگیری مطالبات فرهنگیان 
بازنشســته که هر از چند گاهی در مقابل ســاختمان 
مجلس شورای اسلامی تجمعاتی از سوی آنان صورت 
می گیرد، گفت: پیشنهاد بازنشستگان نیمه دوم ۱۴۰۰ 
در حقیقت معضلی اســت که چند ســال مانده و یک 
اختلاف نظری بین دولــت و مجلس در مورد آن وجود 

داشته و چاره جویی هم نشده است.
رئیس کمیسیون برنامه وبودجه مجلس شورای اسلامی 
خاطرنشان کرد: بازنشستگان هم احساس می کنند یک 
حقی دارند و دولت هم حرف هایی دارد و نگران مطالبات 
بعدازاین هستند که دیگر بازنشستگان هم همین ها را 
مطرح کنند در این صورت این سونامی همین گونه ادامه 

پیدا خواهد کرد. 
او ادامه داد: در حقیقت ما باید یک متنی را تنظیم کنیم 
که حق وحقوق این افراد داده شــود و مانع از تکثیر این 
موضوع شویم، هنوز پیشنهاد خاصی در این خصوص در 
کمیسیون مطرح نشده، یعنی پیشنهادی نبوده است ولی 
در اصل طبق صحبتی که با رئیس مجلس شد ان شاءالله 

مشکل خانم ها و آقایان حل خواهد شد.
تاجگردون خاطرنشان کرد: از آخر  شهریور ۱۴۰۰ یک 
عدم تناسب در ارتباط با متناسب سازی و رتبه بندی برای 

معلمین بازنشسته صورت گرفته است که باید آن شکاف 
را حل کنیم.

نماینده مــردم بابل در مجلس نیز با اشــاره به اینکه 
با اجــرای قانون رتبه بنــدی متأســفانه ۴۸ هزار نفر 
از فرهنگیــان مشــمول قانون همسان ســازی حقوق 
بازنشستگیان و شاغلین نشده اند، گفت: در لایحه بودجه 
باید متناسب سازی حقوق معلمان بازنشستگان با در نظر 
گرفتن مابه التفاوت تکمیلی فوق العاده رتبه بندی لحاظ 

شود.
احمد فاطمی در نشست علنی مجلس که به این موضوع 
اختصاص پیدا کرده بود، در اخطاری با اســتناد به بند 
۹ اصل ۳ قانون اساسی گفت: متأسفانه ۴۸ هزار نفر از 
فرهنگیان که در تاریخ ۳۱/۰۶/۱۴۰۰ تا ۳۰/۱۱/۱۴۰۰ 
بازنشسته شــده اند مشمول قانون رتبه بندی معلمان و 
همسان سازی حقوق ۹۰ درصدی بازنشستگان و شاغلین 
که تصویب و اجرایی شده است، نشده اند.نماینده مردم 
بابل در مجلس ادامه داد: حق این بازنشستگان مغفول 
واقع شــده و قانون دائمی بــا تبعیض ناروا در خصوص 
آنها اعمال نشده است.فاطمی بیان کرد: بنده پیشنهاد 
دادم در لایحه بودجه که دولت مکلف به متناسب سازی 
حقوق معلمان بازنشســته از تاریــخ ۰۱/۰۷/۱۴۰۰ تا 
۳۰/۱۱/۱۴۰۰ شده است با در نظر گرفتن مابه التفاوت 
تکمیلی فوق العاده رتبه بندی این اشــخاص و همسان 
با فوق العــاده رتبه بندی برای شــاغلین هم طبقه آنها 
را تعیین کند.این نماینده مــردم در مجلس دوازدهم 
افزود: متأسفانه معاونت قوانین با اعمال سلیقه از طرح 
این پیشنهاد جلوگیری می کند؛ بنابراین خواهشمندیم 
از حق معلمین و فرهنگیان دفاع شــود و این پیشنهاد 

به عنوان بند الحاقی مطرح شود.

دریچه

نکاتی درباره مصرف و نگهداری دارو در خانه
همدلی: افراد بنا بر شرایطی مجبور به مصرف چند دارو 
همزمان با هم می شــوند، مثل اینکه بیمار فشار خون و 
دیابت داشته باشــد و یا در مواردی مشکل کلیوی هم 
به شرایط او اضافه شــود در چنین شرایطی بیمار باید 
داروهایــی مصرفی خود را با پزشــک در میان بگذارد. 
همچنین در مواردی تداخلات دارویی ممکن است روند 
درمان را کند یا مختل کند. دکتر زهره نوری، داروســاز 
درباره نحوه نگهداری و مصرف صحیح دارو می گوید: در 
نگاه اول به نظر می آید که یخچال محل مناســبی برای 
نگهداری دارو باشد اما شاید این جمله بیشتر در خاطر 
شما بماند که »درسته که غذا تو یخچال نگهداری می شه 
ولی دارو غذا نیست«. فقط داروهایی در یخچال نگهداری 
می شوند که در بروشــور یا روی جعبه و یا با راهنمایی 
پزشک به بیمار اطلاع رسانی می شود. این دستورالعمل ها 
شــامل دما، نور، رطوبت و شرایط دیگری است که باید 
رعایت شوند تا داروها در بهترین وضعیت ممکن نگهداری 
شوند و کیفیت آن ها حفظ شود. گاهی نگهداری یک دارو 
در یخچال موجب خراب شدن آن می شود اما نکته ای که 
وجود دارد این اســت که بعضی داروها  در حین مصرف 
لازم است که در یخچال گذاشته شوند، که این مطلب 
در بروشــور داروها مورد تاکید قرار گرفته اســت، مثل 
سوسپانســیون های آنتی بیوتیکی که بعد از حل شدن 
پودر باید در محیط یخچال نگهداری شــوند. به غیر از 
موارد مطرح شده، بقیه داروها در دمای محیط که بین 
۲۵ تا ۳۰ درجه اســت، نگهداری شوند. او معتقد است 

همواره باید به این چند نکته توجه داشته باشیم: 
منظور از نگهــداری دارو در یخچال در یا طبقات عادی 
یخچال اســت که دمای آن بین ۲ تا ۸ درجه اســت و 
نه قســمت یخ ساز آن. محل هایی که نزدیک به وسایل 
گرمایشی یا نور خورشــید باشند، محل مناسبی برای 
نگهداری دارو نیستند.در مواردی، با توجه به دمای محیط 
و یا فصل گرم توصیه می شود داروهای مثل شیاف ها را در 
یخچال نگهداری کنند تا شکل مورد نظر دارو تغییر نکند.

 او درباره مصرف داروها نیز گفته اســت: به طور کلی در 
خصوص مصرف دارو علاوه به دستور پزشک می توانید 
از پزشکان داروساز مشورت بگیرید، آن ها در این زمینه 
می توانند به شــما کمک کنند. همچنین می توانید به 
اطلاعات داخل جعبه دارو مراجعه کنید. برخی از داروها 
دســتوری عمومی دارند اما برخــی از آن ها با توجه به 
شرایط بیمار توصیه می شوند، پس در درجه اول دستور 

پزشک اولویت دارد. نحوه مصرف، معده پر یا خالی، قبل 
یا بعد از غذا مصرف شدن، همگی در کیفیت و اثر بخشی 
دارو تاثیــر دارند. بیمار گاهی مراجعه می کند و ناراحت 
اســت از اینکه چرا با وجود مصرف به موقــع، دارو اثر 
بخشی لازم را نداشته است. اغلب با چند پرسش متوجه 
می شویم که چه مجموعه اقداماتی صورت گرفته تا این 
نتیجه حاصل شده است. مثلا در موردی بیمار کپسول 
تتراسایکلین را با شیر مصرف کرده است، در این نمونه 
لبنیات باعث جلوگیری از جذب دارو می شوند. گاهی به 
دلایل مختلف، افراد دارو را با قیچی برش می زنند، این 
برش باعث می شود تاریخ انقضا حک شده در بلیستر دارو 
از بین برود. بهتر است اگر می خواهند دارو را برش بزنند، 
از قسمتی این برش را انجام دهند که تاریخ انقضا را داشته 
باشــد، تا در صورت مصرف دارو در آینده از صحت آن 

اطمینان داشته باشند.
به نکات زیر توجه کنید:به طور کلی قرص ها و کپسول ها 
همراه آب باید مصرف شــوند.داروهای که نیاز به فاصله 
مصرف با دارویی دیگر دارند بهتر است با محدوده زمانی 
مناسب استفاده شوند.داروهایی که دستور خاصی برای 
قبل و یا بعد از مصرف دارند مانند استئوفوس، به مصرف 
کننده توصیه می شــود تا نیم ساعت بعد از مصرف دراز 
نکشــد.داروهایی که روکش دار هســتند و امکان نصف 

کردن آن ها به اثر بخشی دارو لطمه وارد می کند.
مصرف کننده دارو اطلاع داشــته باشد که در خصوص 
مصرف دارویی که دارد با کدام مواد غذایی یا دارو دیگر اثر 
افزایش یا کاهشی در خصوص جذب دارو وجود خواهد 
داشت.مصرف آنتی بیوتیک که توصیه می شود سر ساعت 
و با در نظر گرفتن طول درمان مصرف شــود و مصرف 

کننده با احساس بهتر شدن دارو را سریعا قطع نکند.
 مصــرف کننده های چند دارویی چگونــه از تداخلات 

دارویی خود مطلع شوند؟

نکته

سکانس

»زیدان« از مردم سوریه عذرخواهی کرد

همدلی: حواشــی بعد از سقوط بشار اسد، ادامه دارد و 
هرروز خبری تازه درباره این موضوع منتشر می شود. از 
حضور برخی چهره ها در زندان مخوف خاندان اســد تا 
شادی و پای کوبی مردم در کوچه و خیابان و البته انتشار 
تصاویری درباره اعدام در خیابان. اما حالا بحث به میان 

برخی از چهره های سرشناس رفته است.
روزیاتو در این زمینه گزارش داده است: »ایمن زیدان«، 
بازیگر سوری که در ایران به واسطه سریال »مدیرکل« 
شــناخته می شود و پیش تر مواضع علنی در حمایت از 
حکومت بشار اسد داشت، با انتشار پستی در فیس بوک، 

از مردم سوریه عذرخواهی کرد.
ایمن زیدان که نام کاملش ایمن غالب شکری الزیدانی 
است، یکی از بازیگران توانمند و باسابقه کشور سوریه به 
شــمار می رود. او در اول سپتامبر سال ۱۹۵۶ در شهر 
کوچکی بانام الرحیله در شــمال شرق دمشق زاده شد. 

پدرش غالب زیدان پلیس بود.
ایمن دوران کودکی خود را در روستای الرحیله گذراند. 
بعد از دوران نوجوانی به همراه خانواده به دلیل شــغل 
پدرش به شهر دمشــق نقل مکان کردند. زیدان از ۱۶ 
سالگی وارد عرصه هنر شد، اما نخستین باری که جلوی 
دوربین قرار گرفت، ســال ۱۹۸۳ برای بازی در سریال 
»زنان بدون بال« بود. او با بازیگر و هنرمند سوری نورمان 
أســعد ازدواج کرد و حاصل این ازدواج فرزند دختری با 

نام جودی بود.
ایمن زیدان علاوه بر بازیگری در تلویزیون، کارنامه پربار 
دیگری نیــز دارد. از کارهای هنــری مختلف در قالب 
بازیگر، کارگردان، گوینده، تهیه کننده، نویسنده و … 
گرفته تا فعالیت سیاسی شامل نمایندگی مردم سوریه 

در یک دوره از مجلس مردمی این کشور.
ایمــن همچنین، جوایز مهمــی را در کارنامه خود 
دارد، که ازجملــه مهم ترین آن ها می توان به جایزه 
صلح در اختتامیه جشــنواره فیلــم فجر تهران، در 
بخش مسابقه ای فیلم شــرق اشاره کرد. این جایزه 
برای فیلم »آمینه« در ســال ۱۹۹۹ توســط ایمن 

کسب شد.

پژمان بختیاری

اگر ایران به جز ویرانسرا نیست
من این ویرانسرا را دوست دارم 

اگر تاریخ ما افسانه رنگ است
من این افسانه ها را دوست دارم 

نوای نای ما گر جان گداز است
من این نای و نوا را دوست دارم 
اگر آب وهوایش دل نشین نیست
من این آب وهوا را دوست دارم 

به شوق خار صحراهای خشکش
من این فرسوده پا را دوست دارم 

من این دلکش زمین را خواهم از جان
من این روشن سما را دوست دارم 

اگر بر من ز ایرانی رود زور 
من این زورآزما را دوست دارم 

اگر آلوده دامانید، اگر پاک 
من ای مردم شمارا دوست دارم 
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شکاف
یک تفاوتی بین بچه های امروز و دیروز است. خانواده های متمول منظور 
نیست. آنها که همیشه وضع شان روشــن بوده و تکلیف شان با خودشان 
و دنیای اطراف کاملا مشــخص اما از آنها که بگذریم، برای همه سختی 
شروع می شــود و هر چه از تجریش به شوش نزدیک تر می شوی، اوضاع 
ســخت تر می شــود. قدیم اما اینطــور نبود. نه اینکخ فقر کم باشــد، نه! 

خیلی ها شبیه هم بودند.
 هنــوز خوب در خاطــرم مانده که عادت بچه های قــد و نیم قد آن روز 
درســت در میانه دهه ۶۰، این بود که سرشب توی کوچه جمع می شدند 
و از جــن و پری و این چیزها حرف می زدند. یک گوشــه ای از کوچه به 
شکل دایره می نشستند و یکی یکی از چیزهای عجیب و غریبی می گفتند 
که احتمالا مادرشــان از مادربزرگشان شنیده بود و مادر هم وقتی دست 
در انبــان قصه هایش می کرد و چیزی گیر نمی آورد، یکی از این قصه های 
جن و پری یا آل را تعریف می کرد تا قال قضیه را بکند و خودش را از شر 

درخواست های نصفه و نیمه بچه، راحت کند.
حالا اما تعداد بیشتری از بچه ها راهی خیابان شده اند. تعداد بیشتری سر خیابان 

می ایستند و توی چشم عابران خیره می شوند و از آنها کمک طلب می کنند.
فقر دارد شــکل عوض می کند. چند روز پیش جایی بودم که از فقر زنانه 
حرف می زدند.  اینکه چهره فقر دارد عوض می شــود و ترکیب زنانه پیدا 
می کند اما من تصورم این اســت فقر دارد بچه گانه می شود و شکاف فقیر 

و غنی به خیابان کشیده می شود.

قاب


